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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zpracovat analýzu možností záchrany života člověka

zasaženého nespecifickou nebezpečnou látkou příslušníky Hasičského záchranného

sboru. Výchozím dokumentem bude Bojový řád jednotek požární ochrany se svými

metodickými listy pro nebezpečnou látku. Výsledkem budou metodická doporučení pro

provedení rychlé záchrany osoby ze zasaženého prostoru, provedení rychlé

zjednodušené dekontaminace a předání zdravotnické záchranné službě včetně

doporučení pro transport a cílové zdravotnické zařízení tak, aby nedošlo ke druhotné

kontaminaci.

V rámci práce budou provedeny SWOT analýzy obou postupů a bude provedeno

jejich konečné porovnání, z něhož vzejde závěrečné doporučení pro řešení záchrany

života při kontaminaci nebezpečnou látkou.

Klíčová slova: HZS, nebezpečná látka, dekontaminace, Bojový řád JPO,

předlékařská první pomoc.

Abstract

This paper aims at elaborating an analysis of possibilities regarding lifesaving of

persons affected by a non-specific hazardous substance by the Fire Rescue Service workers.

The Field Manual of Fire Rescue Units with its methodological sheets for hazardous

substances will serve as the starting-point document. The results will have the form of

methodological recommendations for the realization of fast rescue of the given person from

the affected area, realization of a fast, simple decontamination, and handing the person over

to the emergency medical services, including the recommendations regarding transport and

the final healthcare facility in such a way as to prevent secondary contamination.

SWOT analyses will be carried out within the framework of the paper, and their final

comparison will result in recommendations regarding the lifesaving solution upon

contamination. With a hazardous substance.

Key words: Fire Rescue Service, hazardous substance, decontamination, Field

Manual of Fire Rescue Units, pre-medical first aid.
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Úvod

Tato práce se bude zabývat analýzou možností záchrany života příslušníky

Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) u osob, které se dostaly do kontaktu

s neznámou nebezpečnou látkou.

Problematika záchrany života je sama o sobě dosti rozsáhlá a v podstatě

neexistuje možnost, jak ji v rámci jedné diplomové práce sjednotit a pojmout jako celek.

Autor se bude věnovat pouze určité části tohoto rozsáhlého problému, a tím je

poskytnutí první pomoci první jednotkou na místě a co nejrychlejší předání zraněného

nebo zraněných do péče Záchranné zdravotní služby (dále jen „ZZS“). Bude se tedy

zabývat jen zraněnými do maximálního počtu čtyř osob. Případům výskytu velkého

množství zraněných, popřípadě nutností třídění v místě, se práce bude zabývat jen

okrajově, pro udržení kontextu.

Hlavním směrem práce bude řešit rychlé vyproštění zraněného z nebezpečné zóny

a postup při provizorní dekontaminaci včetně bezpečného předání ZZS. Jak bude řečeno

dále, některé z těchto prioritních prací jsou již velmi dobře zpracovány, ale doposud

neexistoval jasný a jednoduchý postup jako celek.

Nebezpečné látky také představují rozsáhlou kapitolu, kterou nelze obsáhnout

v rámci jedné práce. Autor tento problém řeší tak, že se v rámci práce nezabývá

konkrétní látkou, ale spíše skupenstvími látek a jejich nejúčinnější dekontaminaci za

použití omezeného množství sil a prostředků.

Na konci této práce by mělo být jasné, jak má velitel zásahu (dále jen „VZ“)

postupovat v případě, že se dostane do situace ohrožení zdraví v přítomnosti

nebezpečné látky a na místě bude mít jen prvosledovou jednotku o síle družstva 1 + 3.

9

1 Základní pojmy

Mimořádná událost (dále jen „MU“) je dle zákona číslo 239/2000 Sb.

o integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“) a o změně některých zákonů

definována jako: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“1.

Záchranné práce jsou dle stejného zákona definovány jako: „činnost k odvrácení

nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin“2.

Likvidační práce pak představují „činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí“3.

V rámci práce autor řeší výhradně činnosti příslušníků HZS, ale vždy se v těchto

situacích bude jednat o zásah IZS, jelikož na místě bude vyžadována činnost všech tří

základních složek. Dle zákona 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů je IZS definován jako: „koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací“4.

IZS tedy není v žádném případě sbor, ale jedná se o účelově složené síly

a prostředky dle konkrétní MU. Zákon číslo 239/2000 Sb. v § 4 pak hovoří

o jednotlivých složkách IZS a rozděluje je na dvě skupiny, základní a ostatní.

„Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky (dále

jen "HZS ČR"), jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

1 § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
2 § 2 písm. c) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
3 § 2 písm. d) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
4 § 2 písm. a) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
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jednotkami požární ochrany (dále jen „JPO“), poskytovatelé ZZS a Policie České

republiky“5 (dále jen „PČR“).

„Ostatními složkami IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného

zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany,

neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním

pracím. Ostatní složky IZS poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou

pomoc na vyžádání“6.

„V době krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS také poskytovatelé

akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen urgentní příjem. Pokud poskytovatelé zdravotních

služeb uvedení ve větě první uzavřou s místně příslušným poskytovatelem ZZS nebo

krajským úřadem dohodu o plánované pomoci na vyžádání, začlení je HZS kraje do

poplachového plánu integrovaného záchranného systému kraje a stanou se ostatními

složkami IZS i pro období mimo krizový stav“7.

Další důležitou definicí je pro pochopení následující práce definice pojmu

nebezpečná látka. Toto spojení je poměrně všeobjímající a neexistuje jednotná

definice. Každý subjekt, sbor nebo instituce si toto slovní spojení vykládá po svém, dle

svých vlastních potřeb. V rámci této práce budeme vycházet z definice uvedené

v Bojovém řádu JPO.

„Nebezpečné látky a přípravky (dále jen „nebezpečné látky“) jsou látky

a přípravky, které vykazují jednu nebo více nebezpečných vlastností a pro tyto vlastnosti

jsou klasifikovány zvláštním zákonem“8. Může se jednat např. o zákon č. 350/2011 Sb.,

což je zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů,

tzv. chemický zákon.

5 § 4 odst. 1 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
6 § 4 odst. 2 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
7 § 4 odst. 3 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
8 Zásah s přítomností nebezpečných látek: Metodický list L.01 [online]. 2004. Praha: Ministerstvo vnitra -

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky [cit. 2016-04-29]. Dostupné z:

http://metodika.cahd.cz/bojovy%20rad/L.01%20Zasah%20s%20NL.pdf
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Dle Bojového řádu JPO „za havárii nebezpečné látky je považována MU, kdy se

nebezpečná látka ocitla mimo kontrolu v tak velkých množstvích, že jsou ohroženi lidé,

zvířata a životní prostředí a je nutné provádět záchranné a likvidační práce.

Mimo kontrolu se nebezpečná látka může dostat únikem z nádob nebo zařízení.


[…]


potvrzena.

3. Je možné vykonat záchranu osoby v nebezpečné zóně ve zmenšeném družstvu

1 + 3? Toto je asi nejdůležitější otázka. I zde experimenty prokázaly, že i zmenšené

družstvo je schopno provést účinnou a přitom bezpečnou záchranu. I zde byla

hypotéza potvrzena.

4. Při záchraně osoby zasažené nebezpečnou látkou a jejím rychlém vyproštění

z nebezpečné zóny zmenšeným družstvem 1 + 3 je možné udržet odpovídající

stupeň ochrany a bezpečnosti pro zasahující členy družstva? Ačkoli oproti

stávajícímu systému dojde k určitému snížení ochrany, a to zejména v oblasti

nástupu do nebezpečné zóny a v oblasti jištění zasahujících hasičů, i tak budou

zasahující používat plnou ochranu, a tedy k jejich ohrožení nedojde. Pravdou je, že

se nově navrhovaný postup dostává v této fázi do kolize s listem L. 06, část druhá,

odstavec 527, ale již z podstaty činnosti záchranných sborů je příslušník při

záchraně života oprávněn nedodržet některá bezpečnostní nařízení a postupy. Proto

je i v tomto případě hypotéza potvrzena.

27 Dekontaminační prostor: Metodický list L.06 [online]. Praha: Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství

Hasičského záchranného sboru České republiky, 2004 [cit. 2016-04-29]. Dostupné z:

http://metodika.cahd.cz/bojovy%20rad/L.06%20Dekontaminacni%20prostor.pdf
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7 Závěr:

Tato práce se zabývala možností záchrany života příslušníky HZS u osob, které se

dostaly do kontaktu s neznámou nebezpečnou látkou a nebyly schopny se bez pomoci

z této situace dostat. V rámci experimentů bylo prokázáno, že záchranu takového

člověka lze realizovat i ve zmenšeném družstvu 1 + 3 a s vybavením prvovýjezdového

vozidla.

Z práce jasně vyplývá, že stávající Bojový řád JPO se v části popisující

nebezpečné látky touto problematikou zabývá jen velmi povrchně a spoustu konkrétních

činností neřeší vůbec. Právě proto se autor soustředil na oblast prvořadých opatření, a to

zejména na záchranu života.

V rámci toho byla provedena celá řada experimentů, které zkoumaly jednotlivé

činnosti a schopnosti hasičů na místě zásahu a byly porovnávány se stávajícím Bojovým

řádem JPO.

Ze zjištěných výsledků a na základě nich provedených analýz také vyplývá, že

v této práci doporučený postup přináší jasné a snadné řešení záchrany života

prováděného v rámci prvořadých opatření a zároveň přináší řadu postřehů a doporučení

pro ZZS a zdravotnické zařízení. V této části by však bylo vhodné provést další

experimenty a zkoumání.

Výsledkem však není změna stávajícího systému, ale jak vyplývá z tabulky číslo

7, doplnění postupů Bojového řádu JPO o další list, v němž by bylo jasně a stručně

specifikováno, jak mají VZ postupovat, jestliže se dostanou do takovéto situace.

Bylo jednoznačně prokázáno, že vzájemným doplněním a propojením postupů se

výrazně sníží slabé stránky a výrazně se zvýší variabilita použití taktických postupů pro

nebezpečnou látku. VZ nebude nucen na místě zásahu improvizovat, ale bude se držet

standardizovaného a nacvičeného postupu, což značně zvýší šance zasažené osoby

přežít.
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Tento nový list by měl v deseti krocích jasně definovat základní činnosti, které

musí družstvo 1 + 3 vykonat, aby splnilo povinnosti vyplývající z Bojového řádu JPO.

Těchto deset kroků je:

1. VZ a strojník připraví dekontaminační stanoviště.

2. Umístění přetlakové ventilace na hranici nebezpečné zóny.

3. Příprava páteřní desky a její vyvýšená pozice.

4. Na desku připravit O2 (10 litrů/min), nůžky, případně ochrana zraku.

5. Při příchodu zasahující skupiny pustit a nastavit průtok O2.

6. Zřízení dekontaminace obuvi (vanička).

7. Po dekontaminaci přenést postiženého na páteřní desce do místa ošetření.

8. Cestou dekontaminace obuvi.

9. Nahrazení kontaminovaného zdravotnického materiálu novým a poskytnutí

předlékařské pomoci s důrazem na tepelný komfort.

10. Předání zraněného ZZS včetně doporučení – vypnout topení, zapnout

ventilaci a informační podpora cestou KOPIS pro cílové zdravotnické

zařízení.

Jestliže by se těchto deset základních kroků stalo součástí nového listu zásahu

na nebezpečnou látku a probíhaly by pravidelné nácviky a školení zabývající se touto

problematikou, došlo by k výraznému navýšení schopností příslušníků HZS poskytovat

první pomoc i v takto nepřehledných a nečekaných situacích, jakými jsou právě zásahy

na nebezpečnou látku.

Tato práce navíc ukázala, jak široká a neprozkoumaná je doposud oblast

poskytování první pomoci v oblasti zásahů na nebezpečnou látku. Je pravda, že v ČR je

nejčastější nebezpečnou látkou unik ropných produktů, které není třeba složitě

nacvičovat, jelikož svou podstatou nepřináší pro zdraví člověka bezprostřední ohrožení,

ale z hlediska záchranářské práce jsou nejnebezpečnější činností právě zásahy, kterých

je málo, jelikož se na ně dá připravit jen důslednou odbornou přípravou a mnohdy se

z nich jednotlivci nemají možnost poučit, jelikož za svou profesní kariéru takový zásah

zažijí pouze jeden.

Jak již bylo řečeno, tato práce je pouze malým krokem k pochopení problematiky

a pro získání celého kontextu musejí následovat další experimenty a zkoumání

v různých pohledech na problém. To ovšem výrazně přesahuje kapacitu této práce.
