České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jan Sýkora, DiS.
s názvem: Analýza možností záchrany života příslušníky HZS u osoby zasažené nespecifickou
nebezpečnou látkou

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem by se daly výsledky vaší práce uvést do praxe?

2. Existují situace, kdy by se navrhovaný postup nedal použít?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo objasnění problematiky možnosti záchrany života příslušníky HZS u osob, které
se dostaly do kontaktu s neznámou nebezpečnou látkou.
Autor rozvrhl práci do několika logických celků. V teoretické části pomocí SWOT analýzy podrobně
zhodnotil současný stav řešení zásahu na neznámou nebezpečnou látku.
V praktické části se věnoval rozboru experimentů, které byly v dané oblasti prováděny a kterých se autor
osobně zúčastnil jako člen týmu. Získaná data poskytla přehledné výsledky, na jejichž základě autor navrhl
nejoptimálnější postup při záchraně osob zasažených neznámou nebezpečnou látkou. Správnost
navrhovaného postupu ověřil SWOT analýzou.
Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Navrhovaný postup by mohl být prakticky využíván
u Hasičského záchranného sboru České republiky.
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